**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Anna Urbanová**

**Distributivní spravedlnost v kontextu transplantační medicíny**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. srpna 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 149 426 znaků včetně mezer.

Anna Urbanová

V Praze dne 31. srpna 2018

Ráda bych na tomto místě poděkovala JUDr. Petru Šustkovi, Ph.D., za odborné vedení práce, jeho pomoc a vstřícnost, a Doc. MUDr. Jiřímu Froňkovi, Ph.D. FRCS, za jeho rady a neocenitelný praktický vhled do problematiky transplantační medicíny.

## Obsah

Úvod..... 1
1. Distributivní spravedlnost v kontextu zdravotní péče ..... 3
1.1. Právo na zdravotní péči..... 4
2. Historie..... 6
3. Etický diskurz a jeho vývoj..... 7
3.1. Presumovaný souhlas ..... 9
3.2. Zákaz komercializace..... 11
4. Prameny právní úpravy transplantací..... 14
4.1. Prameny právní úpravy na mezinárodní úrovni..... 14
4.1.1. Úmluva o biomedicíně..... 15
4.2. Prameny právní úpravy na evropské úrovni..... 17
4.3. Prameny právní úpravy na vnitrostátní úrovni..... 18
4.3.1. Ústavní zákony..... 18
4.3.2. Občanský zákoník..... 18
4.3.3. Zákon o zdravotních službách..... 20
4.3.4. Trestní zákoník..... 20
4.3.5. Podzákonné právní normy..... 21
4.4. Transplantační zákon..... 21
4.4.1. Vymezení základních pojmů..... 22
4.4.2. Odběr tkání a orgánů od zemřelých dárců..... 23
4.4.3. Odběr tkání a orgánů od žijících dárců..... 27
4.4.4. Osoby neschopné dát souhlas..... 30
4.4.5. Příjemce; zachování anonymity..... 30
4.4.6. Alokace orgánů v transplantačním zákoně..... 31
4.4.7. Koordinační středisko transplantací..... 32
4.4.8. Transplantační centra ..... 33
4.4.9. Poskytovatelé zdravotnických služeb ..... 34
4.4.10. Národní akční plán pro darování orgánů a transplantace..... 35
5. Alokace orgánů mezi příjemce..... 36
5.1. Eurotransplant..... 37
5.2. Výzkum v rámci Eurotransplantu..... 38
5.3. Obecná alokační kritéria Eurotransplantu..... 39
5.4. Klinická alokační kritéria obecně ..... 40

5.4.1. Transplantace jater..... 40
5.4.2. Transplantace slinivky břišní, střeva a multiviscerální..... 41
5.5. Alokace ledviny – srovnání ČR a Eurotransplantu..... 41
5.5.1. Alokace ledviny v ČR..... 41
5.5.2. Alokace ledviny v Eurotransplantu..... 43
5.5.3. Srovnání a posouzení..... 46
6. Příklady vývoje problematiky a související legislativy..... 50
6.1. Transplantace dělohy..... 50
6.2. Párové výměny ledvin od žijících dárců, řetězové transplantace..... 52
6.2.1. Současné problémy párových výměn ledvin..... 53
Závěr..... 55

## Úvod

Diplomová práce se zabývá distributivní spravedlností v kontextu transplantační medicíny. Téma v rámci zdravotnického práva jsem si vybrala z důvodu mého dlouhodobého zájmu o tuto oblast. Jedná se o problematiku v České republice poměrně opomíjenou, v dnešní době však více než aktuální.

Málokterá věda za poslední desetiletí prošla, a stále prochází, tak razantním a rychlým vývojem jako medicína. S novými lékařskými objevy a vynálezy se zdravotníkům daří zlepšovat kvalitu života pacientům postižených onemocněními nebo úrazy, které ještě donedávna nebyly považovány za slučitelné se životem, případně by takový život výrazně ztěžovaly. Lidská společnost navíc v rozvinutých zemích dospěla do stádia, kdy určité hodnoty, jako je právo na život a zdraví, právo na důstojnost, tělesnou integritu a lidskou autonomii, vnímá jako natolik zásadní, že by měly zahrnout všechny lidské bytosti bez výjimky. S tím souvisí i politická orientace většiny států, především těch evropských, značně sociálním směrem. Zdravotnictví má v tomto systému jisté výsadní postavení, a to především z důvodu úzké souvislosti práva na zdravotní péči s právem na život a zdraví, coby právem přirozeným. Takový pokrok, po stránce medicínské i lidskoprávní, sebou však nese i problematickou stránku. Lékařská péče je obecně velice finančně nákladná, tím spíš, pokud se jedná o inovativní postupy nebo jiné, ne zcela běžné léčebné metody, které mohou provádět pouze specializovaná centra personálně obsazená speciálně vyškoleným personálem. Pokud má být smysl a účel práva na život a zdraví v kontextu zdravotnictví naplněn, je nezbytné, aby byla zdravotní péče poskytována spravedlivě. Tato spravedlnost nicméně znamená vedle rovnosti také efektivitu a potřebnost. Zde přichází ke slovu koncept distributivní spravedlnosti, systém kritérií, který má za cíl nastavit alokační kritéria zdrojů tak, aby byl poměr mezi rovností, efektivitou a potřebností co možná nejspravedlivější.

Pro analýzu principů a různých aspektů distributivní spravedlnosti jsem si vybrala problematiku transplantační medicíny. Nebude tudíž řeč o přerozdělování finančních prostředků, nýbrž se budu snažit zodpovědět různé otázky, které provázejí jednu stěžejní: jak mezi pacienty spravedlivě přerozdělit tak vzácné a nenahraditelné zdroje, jakými jsou orgány určené k transplantaci? Ačkoliv má Česká republika v porovnání s jinými evropskými zeměmi co do počtu provedených transplantací v posledních letech velice pozitivní výsledky, výrazný převis čekatelů nad dostupnými orgány přetrvává.

V souvislosti s tím se objevují různé možnosti, jak tento celosvětový nedostatek alespoň částečně řešit. Jsou však téměř vždy provázeny určitými etickými dilematy. Je s přihlédnutím k všeobecnému právu pacientů na autonomii a tělesnou integritu přípustná politika předpokládaného souhlasu s posmrtným odběrem orgánů i v případě, že se pro takový odběr pacient za života explicitně nevysloví? Můžeme si vzhledem k současnému filosofickému a právnímu pojetí lidského těla coby subjektu vlastnických vztahů dovolit legalizovat komerční trh s orgány? Jak se vypořádat s aspektem pozůstalých, kteří v procesu odběru orgánu od zemřelého dárce často hrají nezanedbatelnou roli?

Způsob, jakým se mezinárodní společenství i jednotlivé státy snaží zodpovídat tyto a další otázky, je stěžejní pro současnou podobu nastavení právní úpravy transplantační problematiky. V práci se proto budu věnovat popisu legislativního ukotvení transplantací, a to na mezinárodní, evropské a vnitrostátní úrovni. Právní úpravu se pokusím posoudit a zhodnotit především z pohledu toho, jakým způsobem se snaží eliminovat problém nedostatku orgánů tak, aby lidská práva zůstala zachována a alokace orgánů probíhala co nejspravedlivěji. Právní úprava slouží jako základní rámec pro nastavení medicínských pravidel alokace. Ty považuji pro distribuci orgánů v praxi za naprosto nejpodstatnější, neboť na rozdíl od zákonné úpravy neobsahují často neurčité a vágní ustanovení, ale jsou postavené na konkrétních kritériích, jakými je zdravotní stav potenciálního příjemce orgánu, jeho prognóza, věk nebo doba strávená na čekací listině. Často se do nich také promítá úspěšnost a ekonomická situace jednotlivých transplantačních center. Vzhledem k tomu, že soubor klinických kritérií je značně obsáhlý a komplexní, a navíc se liší v závislosti na druhu orgánu, ráda bych tyto kritéria posoudila na příkladu pravidel pro alokaci ledviny, a to metodou srovnání dvou konkrétních alokačních systémů – České republiky a Eurotransplantu.


[…]


HLA antigeny (HLA systém). [online]. [cit. 2018-07-07] Dostupné z: <http://lekarske.slovniky.cz/lexikon-pojem/hla-antigeny-hla-system>

Informace Eurotransplantu. [online]. [cit. 2018-07-07] Dostupné z: [https://www.eurotransplant.org/cms/index.php?page=allocation\\_process](https://www.eurotransplant.org/cms/index.php?page=allocation_process).

Informace IKEM. [online]. [cit. 2018-07-07] Dostupné z: <https://www.ikem.cz/cs/transplantcentrum/klinika-transplantacni-chirurgie/co-u-nas-lecime/transplantace/transplantace-streva-a-multivisceralni/a-2472/>

Manuál Eurotransplantu, 5. kapitola: ledvina (ETKAS and ESP) [Eurotransplant Manual, Chapter 5: Kidney (ETKAS and ESP)]. [online]. [cit. 2018-07-07] Dostupné z: [https://www.eurotransplant.org/cms/index.php?page=et\\_manual](https://www.eurotransplant.org/cms/index.php?page=et_manual).

Informace IKEM. [online]. [cit. 2018-08-07] Dostupné z: <https://www.ikem.cz/cs/darcovstvi-organu/zivot-sup-2-sup/statistika-ikem/a-3129/>

V Česku vloni transplantovali 837 orgánů, 502 z nich IKEM. Medical News. [online]. [cit. 2018-07-13] Dostupné z: <https://www.medicalnews.cz/cesku-vloni-lekari-transplantovali-837-organu-502-nich-ikem/>.

Informace IKEM. [online]. [cit. 2018-08-08] Dostupné z WWW: <https://www.ikem.cz/cs/transplantcentrum/klinika-transplantacni-chirurgie/o-nas/programy/transplantace-delohy/a-2460/>.

Informace IKEM. [online]. [cit. 2018-08-08] Dostupné z WWW: <https://www.ikem.cz/cs/transplantcentrum/klinika-nefrologie/pro-lekare/program-transplantace-ledviny-od-zijiciho-darce/a-1421/>.

### **Ostatní zdroje:**

Osobní konzultace s Doc. MUDr. Jiří Froňkem, Ph.D. FRCS, přednostou Kliniky transplantační chirurgie IKEM.

Osobní konzultace s JUDr. Přemyslem Frýdou, zástupcem ředitele KST.

Osobní konzultace s Lucií Baudišovou, DiS., koordinátorkou KST.

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá konceptem distributivní spravedlnosti v kontextu zdravotnictví, který posuzuje z pohledu transplantační medicíny. Obor transplantologie se celosvětově potýká s problémem nedostatku zdrojů, na rozdíl od ostatních medicínských odvětví se zde nejedná o finanční zdroje, nýbrž o životně důležité orgány. Ty je třeba ospravedlnitelným způsobem rozdělit mezi mnohonásobně větší počet pacientů na čekacích listinách. Práce si klade za cíl představit různé přístupy k takovéto alokaci a posoudit je z hlediska práva a etiky. V první části práce je představen pojem distributivní spravedlnosti s důrazem na právo na zdravotní péči. Dále je již pozornost zaměřena na transplantační problematiku, přičemž je stručně popsána historie transplantačních aktivit a vývoj celospolečenského vnímání této metody. Etickému diskurzu a provázejícím sporným otázkám, především pak těm, které mají velký potenciál ovlivnit obecný nedostatek orgánů, je pak věnována další část práce. V následujících kapitolách je podrobněji popsána současná právní úprava transplantací, a to jak na mezinárodní, evropské a vnitrostátní úrovni. Ta tvoří právní rámec pro nastavení systému alokačních kritérií, na jejichž základě distribuce orgánů v praxi probíhá. Pro jejich posouzení je provedeno srovnání systému kritérií pro alokace ledviny v České republice se systémem Eurotransplantu. V závěru se práce věnuje dvěma příkladům vývoje transplantační medicíny – transplantaci dělohy a křížové výměně ledvin. Především druhá zmíněná metoda může mít při správném právním zakotvení na zvýšení počtu dostupných orgánů významný vliv.

## **Abstract**

The thesis deals with the concept of distributive justice in the context of health care, whereas the main point of view is transplantation medicine. The field of transplantology has been globally struggling with the lack of resources, but unlike other medical sectors, the deficiency is not in financial resources, but life saving organs. The vital organs need to be distributed in a justifiable way among patients registered on waiting lists. The paper aims to explore different approaches to such allocation and to assess them from the legal and ethical perspective. The first part of the thesis introduces the concept of distributive justice with an emphasis on the right to health care. Further focus is on transplantation, with a brief description of the history of transplantation activities and the development of the whole society's perception of this method. Another part of the paper is devoted to the ethical discussion and associated controversial issues, especially to those that may potentially influence the general lack of organs. The next chapters describe current legislation on transplantation at international, European and national level, as a legal framework for the system of allocation criteria, on basis of which the distribution of organs takes place in practice. For their assessment, criteria systems for kidney allocation in the Czech Republic and Eurotransplant have been compared. In the final part, the thesis explores two examples of the transplantation medicine development - uterine transplantation and kidney paired donation. Especially the second method may have a significant impact in increasing the number of available organs if properly legally set up.

## **Název práce a klíčová slova**

### **Název práce v českém jazyce**

Distributivní spravedlnost v kontextu transplantační medicíny

### **Název práce v anglickém jazyce**

Distributive justice in the context of transplantation medicine

### **Klíčová slova**

Transplantace, zdravotnické právo, alokace, distributivní spravedlnost

### **Key words**

Transplantation, medical law, allocation, distributive justice