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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma práce je aktuální a zajímavé. Daná oblast byla v minulosti zpracovávána, ale

vývoj se zde pohybuje velice rychle kupředu, a proto lze hovořit o novosti tématu

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je značně specifické vyžadující si důkladné teoretické znalosti. Primární je

teoretický základ práce doplněný soudní judikaturou a praktickou medicínou.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je velice přehledná a systematické členění odpovídá jednotlivým fázím

zkoumání.

4. Vyjádření k práci

Chválím za výběr tématu, přehledné zpracování i aktivní práci s judikaturou. Rovněž

oceňuji četné zahraniční prameny. Rovněž oceňuji konzultace lékařské konzultace,

které prakticky práci dotváří. Závěr je poměrně rozsáhlý a práce téma pojímá

komplexně. Práce je zdařilá a hlavně velice aktuální z důvodu teorie i aplikace.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práci považuji za samostatně zpracovanou

Logická stavba práce 1

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

1

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

2

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

1

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Věk příjemce – prosím právně rozvést; dále pak str. 49, 50 -bodový systém-rozvést

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 9.9.2018 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D., oponen